Requerimento Nº 1785/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde para que
informe a esta Casa de Leis, se existem estudos ou projetos
voltados para a IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE
PRONTUÁRIO ELETRÔNICO UNIFICADO NAS UNIDADES DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde para que informe
a esta Casa de Leis, se existem estudos ou projetos voltados para a IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA
DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO UNIFICADO NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O sistema de implantação de prontuário eletrônico unificado tem por
objetivo representar um avanço digital na qualidade da disponibilização de informações para o
atendimento da saúde pública, com a digitalização e integração das informações clínicas dos
pacientes, é possível; garantir continuidade do cuidado devido ao acesso ao histórico completo
de atendimentos, histórico dos exames e medicações em qualquer unidade de saúde; o que
auxiliaria para a redução de erros médicos por falta de informações o que também poderia evitar
duplicidade de exames e consultas. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
17

85
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

29
45

/2
02

5
-

31
/0

7/
20

25
 0

8:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
10

6-
06

80
-U

7B
S

-3
M

53

 Ademais, com um sistema atualizado será possível ter o controle da
distribuição de medicamentos nas farmácias municipais aumentando a eficiência e economia dos
recursos públicos, a integração digital fortalece a rede de atenção básica e permite ações de
saúde mais estratégicas e resolutivas, cidades que já adotaram sistemas semelhantes registraram
redução de filas, demonstrando melhor uso de insumos e maior satisfação dos usuários do SUS.

 Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento para que seja
realizado estudos técnicos pelos órgãos competentes, para informar se existem estudos voltados
a este objetivo ou se é possível implementar na rede municipal de atendimento à saúde o sistema
do prontuário unificado nas unidades de saúde do município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
85

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

45
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 0
8:

50
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

10
6-

06
80

-U
7B

S
-3

M
53

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F1060680U7BS3M53, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: F106-0680-U7BS-3M53

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
85

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

45
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 0
8:

50
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

10
6-

06
80

-U
7B

S
-3

M
53

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F1060680U7BS3M53
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F1060680U7BS3M53
		2025-07-31T08:51:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura